XIV. Sed & alia quædam heic Marschalli
 officio connectuntur, utpote, quod in primis Ses-
 sionibus Comitiorum locum cuique suum debeat
 assignare, quod olim apprehensus brachiis intro-
 ductione factum esse, in *Sixto Summari* libello

credidit, in desuetudinem autem abiisse, ex quo precedentiarum controversiæ ortæ sunt. Ita etiam si quis cui jus non est, in Senatum se intrudere velit, à Mareschallo eliminatur, sicut factum aliquando, ut proditores, etiam à Turcis submissi sint, Secretis expiscandis, uti exemplum Comitii A. 1613. observatum, docet apud *Arnauum de Comit. c. 6. n. 85.* sed tumultus quoque, si qui oriuntur in eodem, cohibere, seduloque prospicere debet, ne quis gladio cinctus eat in Senatum Imperii, notante *Sprengero Lucern. Imp. p. 15. §. p. 80.* In Comitii Electoribus sedes in mensis Dominorum suorum, de quorum ordinatione *A. B. c. 25. §. 7.* disponit, non occupare Electorales legatos, notum est. & infra prolixius dicitur. Quid alias in *monitiis* ad Capitulationis conceptionem, circa Sessionis æqualitatem inter Electores & Principes eorumque legatos, in Ante Camera & templo faciendam, contendunt Principes, superius indicatum est.

XV. Præsentes in Senatu legati publice non nisi *evocati* loquuntur: Evocatio ista in Electorali ac Civitensi à Directoribus, in Principali vero Collegio, à Mareschallo hæreditario, fieri solet, qui post separationem collegiorum factam, heic locum habet peculiarem, sedetque in medio angulo inter duo scamna Ecclesiasticum & seculare, à tergo Directorii: absente tamen Mareschallo Directorium in jus istud succedit, ubi ille quoque ordo servatur, ut in Collegio quidem electorali, modo Auræ Bullâ præscripto vota exigantur,

gentur, in Principali vero alternis vicibus ex scamno Ecclesiastico, quo initium fit, & transversali, in seculare progressus fiat, donec ex Episcopis vel Abbatibus Principum dignatione præfulgentibus, nemo superest, in Prælatibus vero minoribus subsistunt, quoad in seculari scamno, ubi major Principalium votorum numerus est, ad Comitum perventum, ante quos Prælatorum & mox Comitum curiata vota audiuntur. In Collegio Civitatum quoque alternatio inter legatos scamni Rhenani & Suevici obtinet. Suffragia autem ferunt *aperto capite & stantes*, multa quoque *libertate* sua, & silentio cæterorum, ita ut nullius legati vel Directoris interruptioni vel censuræ alii sint obnoxia, qualem libertatem Status Principalis Collegii Ratisbonæ A. 1665. à die 13. Januarii per aliquot Septimanas pro legato Administratoris Magdeburgensis tenacissime defendisse, memorat *Flagrantium de Comit. Imp. Germ. c. 5. p. 24.* Illud perinde est, an *oratione* eadem exponere, an *litteris* comprehensa prælegere velint, quod posteriùs in rebus gravioris momenti plerumque fieri, legatisque in hanc rem ex aula Dominorum suorum certa formula submitti solet. interim id quod litteris consignatum est, tanquam *absentis* votum producere, & ad describendum hoc sine dare non permitti, notat, præinque publicam in eam rem allegat *Arumam de Comit. c. 7. n. 83.*

XVI. Solemnitates *diuulorum* heic fere exulant, quod sicut alias quoque auctoritatis sæpe & pruden-

deniæ habetur, observante *Boecler. diff. de eleg. mor. civ. Gall. p. 673.* ita apud nos procul dubio sumæ rationis fuit, ne mutuis dissensionibus circa titulos huic vel isti hinc tributos negatosque inde, animorum conjunctio, quæ summopere isto loco necessaria est, tollatur. Unde *Marschallus* in evocando non nisi nomen *domus ac familia* in secularibus, v. gr. *Osterreich Bohern*: & si in plures ramos ea distincta, *linæ, Pfalzgraviaturn / Pfalz. Simmern / Pfalz. Neuburg.* &c. in Ecclesiasticis vero, *Archiepiscopatus* vel *Episcopatus* sedem, *Salsburg / Magdeburg / Bamberg* &c. absque ulteriori elogio, solet appellare. legati quoque, si quando Principum suorum mentio ingerenda, interdum *Serenitate, Celsitudine*, plerumque vero generali *Principalium* vocabulo utuntur, *gnädigste* vel *gnädige Herrin Principalen*: memorabilis est disceptatio in Comitibus A. 1608. inter legatum Ducis *Holsatiz*, qui Rex quoque est *Daniæ*, & Directorem Collegit Principum, coorta, cum enim is in ferendo voto Dominum suum ac Principalem *Regie Majestatisque* nomine appellasset, ab hoc eadem exprobatum est, quod iste titulus soli *Cæsari* in Comitibus conveniat, & male *Regi Daniæ, Vasallo Cæsaris*, qui hic non ut Rex, sed ut Imperii Princeps consideretur, attribuat, & quamvis in Camera hunc titulum Regi dari, exciperet legatus, ab Advocatis & Procuratoribus, quorum consuetudinem ipse quoque, tanquam *Minister Danicus*, fuerit secutus, *Directorium* tamen con-

tradidere

tradidere perrexerit, & stylum Camerae in Senatu Principum nunquam admissum asseveravit, monique legatum tunc & postea repetita vice, ne amplius inusitato hoc titulo in Senatu Principum uteretur, observante *Linneo T. 1. Add. V, 9 pag. 877. Arumae de Comit. c. 3. n. 46.* Aliis autem legatis tertia loquuntur persona, addito mittentis nomine, v. gr. der Braunschweig Zellische Herz Gesandte vel Abgesandte. Praesentibus Comitibus, si recte memini, Electorales Principalesque legatis, à *Civitatensibus*, contenderunt, ut ne *Principalem* titulo mittentes appellitent, sed *Superiorum* & *Committentium*, *Obere und Committenten*, quod in his mittentes ac missi pari prorsus sint dignitatis statu, ac plerumque utrique ejusdem Republicae pars & membra habeantur, praeterea sibi quoque non *legatorum* vel *ablegatorum*, sed *Deputatorum* nomen, abgeordneter adscribant. equidem à quibusdam discrimina isthac interdum fuisse observata, actis publicis docemur; an autem juris necessitate an arbitrio voluntatis factum sit, pronuntiare nequeo, praesertim cum alterius etiam formulae exemplis non penitus destituamur.

XVII. Initio regni Germanici & per plura deinde secula in Convectibus publicis, quemadmodum aliis quoque actibus, non nisi *Latinam* linguam fuisse usurpatam, ex Beato Rhenano, Joachimo Vadiano, hisque ostendit *Lehmannus Chron. Spir. l. 2. c. 45.* sed tempore Rudolphi I. latinam constitutionem de adhibenda in posterum *Germanica* lingua, tradunt, ex quo hodiernum

in Comitibus obrineat, ut non nisi Germanico sermone vora dici, ac libelli vel memoriaha exhiberi possint, quod posterius certum est, de quo etiam testatur *Arumans de Comit. c. 7. n. 138, 140.* ut ut quo tempore ceperit ista consuetudo, definire certo nondum valeant scriptores, nam de Rudolphi constitutione quid habendam sit, ex disputatione *Limnaei in Comitens. ad Capis. p. 212.* instituta, apparet. Attamen hodiecum in Collegio Principum Circuli Burgundici legati, Bissantinus, Sabaudus, & Lotharingus in proferendis votis latino utuntur sermone, quod præter *Limnaei* annotavit *Hagemoerius adhib. de loca,* idq; privilegii ejusdem habere videtur ratione, etiam eo casu valituri, quo ejusmodi legatus germanicam linguam scillet, ut observat *Arum. d. l. n. 144.*

XVIII. Finis Consultationibus ad re & correlationis actum, ut vocant, proceditur, qui in pleno solet haberi. Ubi iterum non una omnium legatorum est ratio, *Civitatenses* enim ad *simultaneam* re & correlatione, quæ inter duo superiora Collegia instituitur pervenire nondum poterunt, ut ut singulis hætenus Comitibus multis argumentis quæsierint, sicut scripta publica superioribus Comitibus utrinque edita, præter *Londorp. Comit. p. VII. l. 6. r. 139. Et. 265. seqq.* *Autor des Grundy. part. II. c. 6.* exhibet, quæ in modernis autem amplius agitata, apud *Hagemoerum laudati libelli p. 52. seqq.* reperiuntur. Sed & quando communi inter duo superiora collegia concluso facto

Civita-

Civitarum legati admittuntur, *moris est*, ut *extra cancellos* manentes referant sententiam, illis intra eosdem subsistentibus. superioribus Comitibus d. 7. Septembr. A. 1653. inter *Electorales* quoque & *Principales* circa *modum* re & correlationis disceptationes ortæ, ac præcipui sibi quid istos *contra morem* asserere, conquesti sunt Principales, quando solum Cancellarium Moguntinum, nomine Electoralis Collegii, ad eos in medio bulenturio stantes, verba volentem facere, audire recusarunt, nisi etiam reliqui Electorum legati accederent, quod imperialis observantia hoc exigeret, postquam autem accessissent Electorales, & in tabulato suo eminentiori constitissent, atque iterum loqui inciperet Moguntinus, nec sic quoque acquisiverunt Principales, priusquam isto actu, & altero quoque d. 16. Septembr. Electorales ab eminentiori tabulato suo in inferius atrium ad Principum legatos descendissent, si omnino est, prout apud *Limnæum T. II. Add. IX. 1. 156.* describitur. ex adversum Electorales in optimas sibi partes asserunt, quod initium re & correlationis ipsis facere liceat, Principales vero tamdiu teneantur expectare, donec per Moguntinum Directorem vocentur, unde cum in Comitibus A. 1613. Directores Principales non vocati Electoralis Moguntini Cancellario conclusum Senatus sui referrent, Electorales responderunt, *Es wäre dem Herkommen nicht gemäß / daß der Churfürsten Rath / ehe derselbige fertig und geschlossen und referirt, vom Fürsten-Rath relation*

tion

tion bekommen solte / wie anjens geschehen / wol-
ten Protestirt haben / daß es dem Eurfürsten
Rath sine præjudicio geschehen seyn soll / sicut
ab *Arumæo de Comit. c. 7. n. 151.* relatum est.

XIX. Possunt alia insuper hujus rei discrimina
in legatis Nostrorum reperiri; Quemadmodum
vel circa legitimisationis, visitationum, titulorum
consuetudines intendi, supra dictum est. Suffe-
cerit heic specimen exhibuisse, cætera in ipso ci-
viliū negotiorum actu rectius, quam ex libellis
Academicis cognoscuntur, multa quoque inter-
cedunt, quæ illud, manum de tabula, in memo-
riam subinde revocare jubent.

CAPUT. XVIII.

De solennitatibus quæ in dimissione legatorum observantur.

- I. In discessu eisdem honoribus colitur legatus, ac in
accessu accepit.
- II. Littere recedentiales dantur.
- III. An in Comitibus discedentes legati valedicere de-
beant Casari.
- IV. Circa munera legatis dari solita, varia sunt po-
pularum instituta.
- V. Apud Venetos & Batavos lege publica prohibi-
bitum est legatis munera accipere.
- VI. Statuum legati eandem accipere possunt, tam ab
Exteris quam Constatibus.
- VII. Exceptio est in legatis Electoralibus, eligendis
Imperatoris causa missis. VII.

XIII. Aliquando si munera consuetasua sponte non dat alter, solet legatus abiturians protestari.

I. **V**idimus legatos missos, admissosque, nunc de *dimissione*, eaque consuetis solennitatibus, ex partitionis institutæ formula agendum est. relinquitur quidem arbitrio eorum quando ad suos iter retexendum existimabunt, si res ob quam allegati sunt, fuerit confecta, antea tamen publicari solet discessus, ut & produci legatus & istis honoribus coli possit, quorum supra mentionem habuimus, quique hoc tempore pares prorsus eidem exhibentur, præsertim in novissima audientia: nam clam redire, ac veluti furto hominum oculis se subducere, dedecet quemlibet ingenuum, nedum illum qui tantum munus obit.

II. Atque id legatis omnibus commune est, ut discedentibus *litera* dentur, quas vocant, *recredentiales*, quibus Princeps, ad quem missus fuerat legatus, audivisse illum, debito honore habuisse, dedisse quoque responsum, alteri rescribit; quale responsum aliquando viva voce, interdum in literis refertur. Sed & novum non est, ut redeunti suum addat legatum Princeps iste, qui apud alterum super eodem negotio perferat mandata.

III. In Conventu plurium legatorum plerumque mutuis valedictionibus disceditur. An apud *Comitibus* apud Cæsaream Majestatem Ejusve Commissarium idem agere debeant abiturientes Staruum legati? asserit *Arum. de Comit. c. 8. n. 108.*

ac si reverentia ea, quam Domino & Imperatori suo debent, aliter haut permittat: sed distinguendum cenſeo, quod ſi enim durantibus adhucdum Comitibus conſultationibus aliqui reverti domum voluerint, abſque præſcitu & conſenſu Cæſaris, & conſequenter valedictoria viſitatione, fieri forte non poterit, quod innuere videtur *R.I. Ratiſbon. de A. 1564. §. Diweſſ wir aber.* ſi finitis vero Comitibus penitus, aliud dicendum fuerit, hoc enim caſu iſtam valedictionem nec *ſerò* neceſſariam, ne *praxi* receptam eſſe, tradit *Autor der Grundv. part. II. c. 10. p. 184.* In prærogativis *Moguntini* apud *Boeclerum Not. S. R. Imp. p. 98.* & id referri video, quod diſcedentes Ordinum legati ab eodem veniam petant, quod procul dubio non niſi ad primũ diſceſſus gentis poteſt pertinere.

IV. Quemadmodum vero legato ſimulatque acceſſit lautia aliique ſumptus mitti, ſic diſcedenti munera dari, tanquam manſura quædam pignora hospitalitatis, moris ſolennis eſt, vetuſtioribus inde ſeculis recepti, uſque adeo ut iſta Regum adverſus legatos liberalitas inter ſpecimina *elegantia moris aulici* referatur apud *Boeclerum*, diſſertatione cujus titulum nominavimus. p. 651. Veterum circa hanc rem inſtituta percoluit *Carolus Paſchalius in legato c. 81. ſeqq.* qualia autem hodie dari ſoleant munera, in *Anglia* quidem, indicavit *Hæuvelius de legat. §. 8.* apud *Baravos*, legati Regum torquem aureum, ſi extraordinarii, quater mille coronis, ſi Ordinarii, ſex mille florenis

florenis constantem, ablegati vero & Residentes eorum 1200. flor. Legati ac Residentes Germaniæ Italique Principum 800. fl. Hanseaticarum civitatum 400. vel 600. fl. accipiunt, daturque ipsis pecunia numerata, qua pro lubitu uti possint, si malunt, torques aureus aut argentea pelvis traditur. Varios aliorum populorum mores *Dav. Mevius ad jus Leb. l. 1. s. 1. & 10. n. 13.* & nominatim in *Gallia, Suecia, apud Italia Principes, Pontificem Romanum, Republicam Venetam* quid obtineat, prolixius explicavit *Autor des memoires p. 547 seqq.*

V. Videmus tamen quandoque lege publica prohiberi, ne sui legati apud alios accipiant munera, quod olim Athenienses & Corinthii constituerunt, hodie in *Republica Veneta* fere, ac apud *Batavos* multo rigore receptum est, putantque vulgo id rationibus liberæ reipublicæ propius convenire, sicut idem institutum *Alberico Gentili de leg. 11. 23.* quoque probatur, quanquam in *Helvetiis* eadem libertate missis, aliter observetur, Confer exemplum in *Galliis* observatum *Diar. Europ. pars. X. p. 913.* unde prudentes veterum hujus prohibitionis certamque causam fere nondum potuerunt reperire, nisi quod variis conjecturis rationes istas subducere allaborarint, quibus id tamen conclusum est denique, ut majora incommoda quam utilitates secum trahere existimaretur ejusmodi consuetudo, sicut in eam rem disputationem multam instituit *Autor des memoires p. 550. seqq.* Sed apponemus exemplum *resolutivum*, ut vocant, *Ordinum Belgii federati d. 10. August.*